
                                     

                   

Dirigente: Arch. Stefano Cerchiarini

Decreto n. 920 del 29/11/2023  

Responsabile del procedimento: Arch. Stefano Cerchiarini

Pubblicità:  Il presente atto è pubblicato in Amministrazione Trasparente, ai sensi dell’articolo 23,
comma 1, lettera b), D.Lgs 33/2013

Ordinario [X]

Immediatamente eseguibile [  ]

Allegati n: 

Oggetto:  Affidamento diretto  per intervento di somma urgenza di natura elettrica al  Centro per
l’Impiego di Cambi Bisenzio, ai sensi dell'art. 140 del D.Lgs n. 36/2023  - CIG. A02F22689E 

Movimenti contabili:

Voce di bilancio/iniziativa Tipo movimento Importo

B.7a Manutenzione e Riparazioni SPESA  € 11.085,64

SETTORE PATRIMONIO, RETI, INNOVAZIONE 
TECNOLOGICA, ARCHIVI E PROTOCOLLO



IL DIRIGENTE

VISTA la Legge Regionale 26 luglio 2002, n. 32 “Testo Unico della normativa della
Regione Toscana in materia di educazione, istruzione, orientamento, formazione profes-
sionale e lavoro”, come modificata dalla Legge Regionale 8 giugno 2018, n. 28 e in par-
ticolare  l’articolo  21-ter,  con  cui  è  stata  istituita  l’Agenzia  Regionale  Toscana  per
l'Impiego (ARTI);

RICHIAMATA la D.G.R. Toscana n. 604 dell’8.06.2018, con la quale è stata costituita
l’Agenzia Regionale Toscana per l’Impiego (ARTI);

VISTO il  Regolamento di Amministrazione e Contabilità dell’Agenzia di cui all’art.
21-terdecies della L.R. 32/2002, adottato con decreto n. 107 del 6.12.2018;

RICHIAMATO il Decreto della Direttrice dell'Agenzia Regionale Toscana per l'Impie-
go n. 339 del 05.05.2022 con il quale il sottoscritto, Arch. Stefano Cerchiarini, è stato
inquadrato nei ruoli organici dell’Agenzia e al contempo gli è stato conferito l’incarico
di Dirigente del Settore Patrimonio, Reti, Innovazione Tecnologica, Archivi e Protocol-
lo, con decorrenza 01.06.2022;

VISTO il Bilancio economico preventivo 2023, con proiezione 2023-2025, dell’Agen-
zia Regionale Toscana per l’Impiego, adottato con Decreto n. 822 del 30.11.2022, ap-
provato con D.G.R.T. n. 868/2023 e da ultimo modificato con Decreto ARTI n. 665 del
05/09/2023;

PREMESSO che in data 2 novembre 2023 le province di Firenze, Pisa, Pistoia, Livor-
no e Prato sono state interessate da un eccezionale evento metereologico in seguito al
quale il Presidente della Regione ha provveduto a dichiarare lo Stato di Emergenza Re-
gionale, ai sensi dell'art. 24 comma 1 e comma 3 della L.R. 45/2020, con Decreto del
presidente della Giunta Regionale N° 182 del 02 novembre 2023; 
 
DATO ATTO che l’evento alluvionale, che ha colpito l’intera zona della Piana Campigiana,
ha coinvolto anche l’unità immobiliare sita in Via Verdi, n.4 a Campi Bisenzio sede del Cen-
tro per l’Impiego; 

RICHIAMATO l’art. 140 del D.Lgs. 36/2023 il quale prevede che “In circostanze di
somma urgenza che non consentono alcun indugio, al verificarsi di eventi di danno o di
pericolo imprevisti o imprevedibili idonei a determinare un concreto pregiudizio alla
pubblica e privata incolumità, ovvero nella ragionevole previsione dell'imminente veri-
ficarsi degli stessi, chi fra il RUP o altro tecnico dell'amministrazione competente si
reca prima sul luogo può disporre la immediata esecuzione dei lavori entro il limite di
500.000 euro o di quanto indispensabile per rimuovere lo stato di pregiudizio alla pub-
blica e privata incolumità”;

DATO ATTO che in data 07.11.2023, a seguito di sopralluogo da parte l’Ufficio “Manuten-
zione, conduzione e gestione sedi” è stato predisposto il Verbale di somma urgenza, allegato
al presente provvedimento a farne parte integrante e sostanziale (all. A), volto all'avvio della



procedura di somma urgenza ai sensi dell’art. art. 140 del D.Lgs. 36/2023, con il quale si at-
testa l'urgenza e l'indifferibilità di dover intervenire immediatamente con l'esecuzione delle
seguenti lavorazioni per la messa in sicurezza della struttura:

• distacco linea prese e messa in sicurezza delle stesse;
• verifica integrità dei dispositivi di protezione;
• successivo ripristino in sicurezza di tutto l’impianto;

CONSIDERATO che la circostanza sopra richiamata ha compromesso le condizioni neces-
sarie a consentire la normale fruizione dell’immobile in oggetto, rendendo necessario proce-
dere senza indugio all'esecuzione urgente degli interventi sopra descritti al fine di ripristinare
le condizioni di sicurezza dei locali e ricorrendo alle condizioni di cui ai commi 1 e 2 dell'art.
140 del D. Lgs. 36/2023 e ss.mm.ii. come da verbale in data 07/11/2023 sopra richiamato;

CONSIDERATO che in data 13.11.2023 è stata redatta da parte dell’Ufficio “Manutenzio-
ne, conduzione e gestione sedi”  la prescritta perizia giustificativa circa l’esecuzione dei la-
vori di somma urgenza, ai sensi del comma 4 dell’art. 140 del D. Lgs. 36/2023 conservata
agli atti dell’ufficio  e la cui relazione tecnica è allegata al presente provvedimento a farne
parte integrante e sostanziale (All. B);

RILEVATO necessario intervenire quanto prima e con urgenza all’attuazione dei suddetti
interventi, allo scopo di garantire la ripresa dell’erogazione del pubblico servizio, tutelando
la sicurezza dei dipendenti e dei cittadini utenti;

RITENUTA pregiudizievole l'inerzia alla immediata azione con potenziale danno a persone
e cose;

CONSIDERATO che i suddetti lavori di somma urgenza sono stati affidati alla ditta C.S.C.
Automazioni S.r.l., con sede in Via Braille, 62/A - 59100 Prato (PO) Cod. Fisc. e P.IVA
04752000481 per un importo stimato di € 9.086,59 oltre IVA, come rilevabile dal Verbale di
somma urgenza del 07/11/2023 e dalla relativa perizia, e che lo stesso sarà aggiornato in fase
consuntiva, in relazione alla contabilità finale emessa dal Direttore Lavori Per. Ind. Benedetti
Riccardo una volta concluso l'intervento;

VERIFICATO che, l’onere di cui al presente provvedimento, per complessivi € 9.086,59 al
netto di IVA in misura di legge (22%) e, pertanto, a € 11.085,64 Iva compresa, è previsto sul
bilancio preventivo 2023, alla voce B.7a Manutenzione e Riparazioni, adottato con Decreto
n. 822 del 30.11.2022, come modificato con Decreto n. 504 del 27.06.2023, che presenta la
necessaria disponibilità;

RITENUTO  di non richiedere la garanzia definitiva,  ai sensi dell'art. 53 comma 4, del
D.Lgs. 36/2023, ravvisata la necessità  di procedere con l’esecuzione dei lavori in somma ur-
genza; 

PRESO  ATTO che  è  stato  acquisito  il  seguente  Codice  Identificativo  Gara  (CIG):
A02F22689E; 



DATO ATTO che il Responsabile Unico del Progetto, ai sensi dell’articolo 15 del D.Lgs.
36/2023 è il sottoscritto Arch. Stefano Cerchiarini, le funzioni di Direttore di Esecuzionesono
assunte dal Per. Ind. Benedetti Riccardo mentre la Geom. Annalisa Dessì assume le funzioni
di Assistente al Direttore di Esecuzione nella gestione del servizio;

DATO ATTO, inoltre, che relativamente al presente provvedimento, ai sensi dell’art. 6-bis
della Legge 241/1990, dell’art. 6 del D.P.R. 62/2013, dell’art. 16 del D.Lgs. 36/2023 e del
Codice di comportamento dei dipendenti di ARTI, non sussistono, nei confronti del sotto-
scritto, situazioni di conflitto di interesse, anche potenziale; 

DATO ATTO che l’impresa affidataria,  C.S.C. Automazioni S.r.l., ha dichiarato, mediante
autocertificazione resa ai sensi del D.P.R. 445/200, il possesso dei requisiti di legge di cui
all'art. 140 comma 7 del D.Lgs. 36/2023 che l'Amministrazione procederà a controllare entro
60 giorni dall'affidamento; 

PRECISATO che sono state avviate le verifiche sul possesso, da parte dell’operatore eco-
nomico, dei requisiti di ordine generale di cui all’art. 94 e ss del D.Lgs. 36/2023;

RICHIAMATI:
• Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36 “Codice dei contratti pubblici in attuazione

dell’articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in mate-
ria di contratti pubblici”;

• la L.R.T. 38/2007 e il Regolamento di attuazione del Capo VII della Legge Regiona-
le 13 luglio 2007, n. 38, emanato con D.P.G.R. n. 30/R del 27 maggio 2008;

DATO ATTO che il presente provvedimento è soggetto al controllo del Collegio dei Revi-
sori ai sensi dell’articolo 21 novies comma 3 della Legge Regionale 26 luglio 2002, n. 32

DECRETA

1. DI APPROVARE il Verbale di somma urgenza (All. A ) redatto in data 07.11.2023
con il quale sono stati affidati l’intervento di somma urgenza di natura elettrica pres-
so la sede del Centro per l’Impiego di Campi Bisenzio sito in Via Verdi, n.4 per
l'importo stimato di Euro 9.086,59 oltre IVA; 

2. DI DARE ATTO che i lavori di somma urgenza sopra citati sono stati affidati, ai
sensi del comma 3 dell’art. 140  del D.Lgs 36/2023 e giusta ordine di esecuzione in-
serito nel verbale di somma urgenza, all'impresa C.S.C. Automazioni S.r.l., con sede
in Via Braille, 62/A - 59100 Prato (PO) Cod. Fisc. e P.IVA 04752000481,  per un im-
porto di Euro 9.086,59 oltre IVA;

3. DI IMPUTARE la somma complessiva di € 11.085,64  Iva inclusa, a favore del
sopracitato affidatario, alla voce B.7a Manutenzione e Riparazioni, del bilancio
preventivo 2023, adottato con Decreto n. 822 del 30.11.2022, come modificato
con Decreto n. 504 del 27.06.2023, che presenta la necessaria disponibilità;



4. DI DARE ATTO che è stato acquisito il seguente Codice Identificativo Gara
(CIG): A02F22689E;

5. DATO ATTO che il Responsabile Unico del Progetto, ai sensi dell’articolo 15
del D.Lgs. 36/2023 è il  sottoscritto Arch. Stefano Cerchiarini, le funzioni di Diret-
tore di Esecuzionesono assunte dal Per. Ind. Benedetti Riccardo mentre la Geom.
Annalisa Dessì assume le funzioni di Assistente al Direttore di Esecuzione nella ge-
stione del servizio;

6. DI SOTTOPORRE il presente Decreto al controllo del Collegio dei Revisori ai
sensi dell’art. 21-novies, comma 3, L.R. 32/2002.

7. DI ASSICURARE la pubblicità del presente provvedimento mediante pubblica-
zione  nella  sezione  “Amministrazione  Trasparente”  del  sito  istituzionale
dell'Agenzia Regionale Toscana per l'Impiego, ai sensi dell’art.  29, comma 1,
del D.Lgs. 50/2016, e sul sistema informatizzato regionale (Sitat-SA);

Il Dirigente
           Arch. Stefano Cerchiarini

La firma, in formato digitale, è stata apposta sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs.
7 marzo 2005, n. 82. Il presente atto è conservato negli archivi informatici di Agenzia regionale toscana
per l’impiego ai sensi dell'art. 22 del citato decreto.


		2023-11-29T10:05:07+0100
	CERCHIARINI STEFANO




